[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.09.2025								            № 7868

	О проведении инвентаризации муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

В целях оптимизации процесса управления жилыми помещениями, находящимися в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок проведения инвентаризации муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
1.  Утвердить положение об инвентаризационной комиссии муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчиной муниципальный округ Ленинградской области, согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.
1. Утвердить состав инвентаризационной комиссии муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчиной муниципальный округ Ленинградской области, согласно Приложению №3 к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу со дня его издания.
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Супренка А.А., заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа имущественному комплексу Ковыляка С.М. по принадлежности вопросов.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа                                                                        Л.Н. Нещадим

Аввакумов А.Н.

Приложение №1
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
Ленинградской области
от 01.09.2025 № 7868

ПОРЯДОК
проведения инвентаризации муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

Настоящий Порядок разработан в соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 N33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации имущества, составляющего жилищный фонд муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (за исключением специализированного жилищного фонда муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (далее – инвентаризация), права и обязанности членов инвентаризационной комиссии (далее – Комиссии), формы документов, заполняемых членами Комиссии в ходе проведения инвентаризации и по ее результатам.
1.2. Инвентаризации подлежит имущество, составляющее жилищный фонд муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (за исключением специализированного жилищного фонда муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области), независимо от его местонахождения, обязательств квартиросъемщиков в соответствии с договорами социального найма жилого помещения, в том числе обязательств по оплате за социальный найм жилого помещения.
1.3. Цель инвентаризации – обеспечение достоверности данных учета и отчетности, полноты и достоверности сведений, содержащихся в реестре муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, контроля за сохранностью муниципального имущества, ликвидации задолженности за социальный найм жилого помещения.
1.4. Проведение инвентаризации осуществляется в плановом порядке на основании графика, утверждаемого председателем комиссии. В обязательном порядке проведение инвентаризации осуществляется в следующих случаях:
· при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества (в течение двух рабочих дней с даты установления таких фактов);
· в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями (в течение одного рабочего дня по окончании чрезвычайной ситуации);
· в случае наличия у нанимателя задолженности по оплате социального найма за муниципальное жилое помещение в течение шести и более месяцев;
· в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2. Общий порядок проведения инвентаризации
2.1. Проведение инвентаризации осуществляет инвентаризационная комиссия жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, состав и положение о которой утверждается постановлением администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (далее – Комиссия). В состав Комиссии входят сотрудники администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, представители управляющих компаний или товариществ собственников жилья, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (по согласованию). Комиссия в своей деятельности руководствуется настоящим порядком.
2.2. Комиссия проводит инвентаризацию жилищного фонда муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (за исключением специализированного жилищного фонда муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области) в соответствии с графиком, утверждаемым председателем комиссии, а также по мере необходимости в случаях, перечисленных в пункте 1.4. настоящего порядка.
2.3. В ходе проведения инвентаризации Комиссия выполняет следующие функции:
· до начала проведения инвентаризации получает выписку из ЕГРН на соответствующее имущество (или выписку из реестра муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области), получает сведения о наличии задолженности квартиросъемщика (пользователя) за социальный найм жилого помещения, справку о регистрации по форме №9;
· проверяет фактическое наличие имущества, его техническое состояние и использование по назначению;
· проверяет документацию на имущество и обязательства (в том числе наличие договора социального найма, ордера и т.п.);
· по результатам инвентаризации составляет на каждый объект жилищного фонда акт инвентаризации по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему порядку;
· подготавливает предложения по изменению учета, сведений в реестре муниципального имущества и устранению обстоятельств, которые повлекли неточности и ошибки.

3. Оформление результатов инвентаризации
3.1. Результаты инвентаризации оформляются актом инвентаризации объекта жилищного фонда.

4. Заключительные положения
4.1. Члены Комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за полноту и достоверность результатов проведения инвентаризации.
4.2. Председатель Комиссии ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет главе администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области отчет о результатах проведения инвентаризации за отчетный период, с начала проведения инвентаризации с нарастающим итогом с приложением актов инвентаризации жилищного фонда (в случае выявления нарушений).

Приложение 1
к Порядку проведения инвентаризации жилого фонда на территории муниципального образования муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области
АКТ
инвентаризации жилищного фонда

Комиссия в составе
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес объекта жилого фонда
______________________________________________________________________________________________________________________________

Сведения о квартире

ФИО квартиросъемщика _________________________________________________________ Реквизиты договора (ордера) №______ дата ________
Паспорт ______________________________________________________________________________________________________________________

	№ квартиры
	Количество комнат
	Общая площадь
	Жилая площадь
	Количество проживающих
	Наличие зарегистрированного права собственности муниципального образования на объект жилищного фонда
	Задолженность за социальный найм, руб.

Дополнительная информация ____________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи членов Комиссии
	________________________ ___________________________________
	________________________ ___________________________________

	________________________ ___________________________________
	________________________ ___________________________________

	________________________ ___________________________________
	________________________ ___________________________________

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области
от 01.09.2025  №  7868

ПОЛОЖЕНИЕ
об инвентаризационной комиссии жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальной округ Ленинградкой области

1. Общие положения
1.1. Инвентаризационная комиссия жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Гатчиной муниципальный округ Ленинградской области (далее — Комиссия) создана в соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации с целью проведения инвентаризации муниципального жилищного фонда на предмет соответствия данных реестра муниципального имущества муниципального образования Гатчиной муниципальный округ Ленинградской области с фактическими данными, проверки законности проживания, выявления свободных муниципальных жилых помещений и их технического состояния.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.3. Отчет о результатах деятельности комиссии представляется главе администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области не реже одного раза в год.

2. Задачи и обязанности комиссии
2.1. Проверка соответствия данных реестра муниципального имущества Гатчинского муниципального округа с фактическими данными в отношении объектов жилищного фонда.
2.2. Проверка законности проживания граждан в муниципальных жилых помещениях.
2.3. Выявление свободных муниципальных жилых помещений и установление их технического состояния, выявление фактов неиспользования помещений жилищного фонда, предоставленных по договорам социального найма, по назначению.

3. Права комиссии
3.1. Проведение обследования (осмотра) муниципальных жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области для определения их фактических технических характеристик.
3.2. Привлечение к участию в осмотрах муниципальных жилых помещений представителей управляющих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, а также заинтересованных организаций, экспертов и специалистов.
3.3.	Внесение главе администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области предложений по результатам работы Комиссии.

4. Организация деятельности комиссии
4.1. Комиссия формируется из сотрудников администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, представителей управляющих компаний или товариществ собственников жилья, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (по согласованию).
5.2. Председателем комиссии является заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по имущественному комплексу.
5.3. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, председательствует и осуществляет общий контроль за проведением работы комиссии, утверждает график проведения инвентаризации жилищного фонда.
5.4. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
5.5. Секретарем Комиссии является одним из членов Комиссии. Секретарь Комиссии организует сбор и подготовку материалов к заседаниям комиссии; информирует членов комиссии о месте и времени проведения очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами, при необходимости организует приглашение представителей управляющих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Гатчинского муниципального округа, представителей заинтересованных организаций, экспертов и специалистов, оформляет инвентаризационные акты объектов жилищного фонда. Сотрудники территориальных управлений администрации Гатчинского муниципального округа обеспечивают сбор и подготовку необходимых сведений (документов) и предоставляют указанные сведения секретарю Комиссии не позднее, чем за три рабочих дня до проведения инвентаризации жилищного фонда в соответствии с утвержденным графиком. При необходимости сотрудники территориальных управлений администрации Гатчинского муниципального округа обеспечивают заблаговременное уведомление нанимателя о планируемом осмотре объекта жилищного фонда.
5.6. Работа Комиссии осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
5.7. Работу комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
5.8. В случае отсутствия назначенного члена комиссии его обязанности исполняет лицо, замещающее члена комиссии.
5.9. По результатам работы Комиссия готовит ежеквартальный отчет о результатах инвентаризации объектов жилищного фонда.

Приложение №3
к постановлению администрации
муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области
от  01.09.2025  №  7868

Состав инвентаризационной комиссии жилого фонда,
находящегося в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальной округ Ленинградкой области

Председатель комиссии:
[bookmark: _Hlk207092541]Ковыляк С.М. – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по имущественному комплексу

Заместитель председателя комиссии:
Кандыба А.А. – начальник Управления жилищной политики администрации Гатчинского муниципального округа

Члены комиссии:
Попович М.Г. – начальник отдела начисления арендной платы и ведения претензионного-исковой работы комитета по управлению имуществом Гатчинского муниципального округа Ленинградской области
Сазонова Е.С. – заместитель председателя комитета юридического обеспечения администрации Гатчинского муниципального округа по правовым вопросам
Щиренкова Н.С. – начальник сектора по содержанию жилищного фонда комитета жилищного-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального округа
Сотрудник Комитета муниципального контроля администрации Гатчинского муниципального округа (кандидатура по согласованию)
Представители управляющих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Гатчинского муниципального округа (по согласованию)

Секретарь комиссии: Майорова Е.С. – главный специалист Управления жилищной политики администрации Гатчинского муниципального округа

image1.png